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38100 Braunschweig

Finanzamt:  Braunschweig-Wilhelmstral3e

Steuer-Nr: 14/204/31312



Blatt 1

Bescheinigung

Vorliegender Jahresabschluss wurde von mir auf der Grundlage der von
mir gefuihrten Blicher, der vorgelegten Bestandsnachweise sowie der er-
teilten Auskinfte des Auftraggebers

Burgerstiftung Braunschweig
gemeinnutzige Stiftung

erstellt. Eine Beurteilung der OrdnungsmaéaRigkeit dieser Unterlagen und
Angaben des Unternehmens erfolgte auftragsgeman in eingeschrénktem
Umfang.

Dabei sind mir keine Sachverhalte bekannt geworden, die gegen die Ord-
nungsmagigkeit des Jahresabschlusses sprechen.

Braunschweig, den 20. April 2016

Diplom-Kaufmann
Bernd-Michael Mihlan
Steuerberater



BILANZ

Burgerstiftung Braunschweig gemeinnutzige Stiftung, Braunschweig

Blatt 2

Braunschweig, den 20. April 2016

12.868.874,83

11.599.316,63

AKTIVA 31. Dezember 2015 PASSIVA
Geschéftsjahr Vorjahr Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR EUR EUR EUR
A. ANLAGEVERMOGEN A. EIGENKAPITAL
I. Sachanlagen I. Stiftungskapital
1. Zustiftungen 1.936.146,41 1.858.258,75
1. Grundstiicke, grundstticks-
gleiche Rechte und Bauten, 1. Ergebnisriicklagen
einschlieBlich der Bauten auf 1. Kapitalerhaltungsriicklage 185.000,00 160.000,00
fremden Grundstticken 2. Sonstige Ergebnisriicklagen 392.301,00 454.200,28
Grundsticke, grundstiucks- 577.301,00 614.200,28
gleiche Rechte 4.472.051,61 4.025.988,54
2. Andere Anlagen, Betriebs- und I1l. Ergebnisvortrage
Geschéftsausstattung 1. Mittelvortrage allgemein 7.906,88 33.994,56
Sonstige Anlagen und
Ausstattung 40.316,00 55.658,00 IV. Mittelvortrag 7.749,61- 26.087,68-
4.512.367,61 4.081.646,54
B. RUCKSTELLUNGEN
Il. Finanzanlagen
1. Sonstige Riickstellungen 342.454,25 398.645,25
1. Treuhandvermdgen 6.891.447,67 6.076.117,06
2. Wertpapiere des C. VERBINDLICHKEITEN
Anlagevermdgens 949.148,71 980.672,71
3. Sonstige Ausleihungen 25.854,45 215.033,65 1. Verbindlichkeiten gegenuber
7.866.450,83 7.271.823,42 Kreditinstituten 2.172.797,41 2.122.274,30
2. Verbindlichkeiten gegeniber
B. UMLAUFVERMOGEN verbundenen Unternehmen 750.000,00 450.000,00
3. Treuhandverpflichtungen 6.891.447,67 6.076.117,06
4. Verbindlichkeiten aus er-
I. Forderungen, sonstige teilten Zusagen 68.973,60 17.640,00
Vermdgensgegenstande 5. Sonstige Verbindlichkeiten 129.597,22 54.274,11
10.012.815,90 8.720.305,47
1. Sonstige Vermdgensgegenstande 195.182,01 151.408,03
Il. Kasse, Bank 294.874,38 94.438.64
490.056,39 245.846,67

12.868.874,83

11.599.316,63




GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Burgerstiftung Braunschweiggemeinnitzige Stiftung, Braunschweig

A. IDEELLER BEREICH

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Zuschusse
2. Sonstige nicht steuerbare
Einnahmen

[I. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Personalkosten
2. Raumkosten
3. Ubrige Ausgaben

GEWINN/VERLUST
ideeller Bereich

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

I. Ideeller Bereich
(ertragsteuerneutral)

1. Nicht abziehbare Ausgaben
Ausgaben fur Férderprojekte

GEWINN/VERLUST
ertragsteuerneutrale Posten

C. VERMOGENSVERWALTUNG
I. Einnahmen

1. Ertragsteuerfreie Einnahmen
Miet- und Pachtertrage
Zins- und Kursertrage
Sonstige ertragsteuerfreie
Einnahmen

II. Ausgaben/Werbungskosten
Sonstige Ausgaben

GEWINN/VERLUST
Vermdgensverwaltung

Ubertrag

EUR

66.594,35

296.061,93

68.990,08-
17.718,81-
49.938,90-

323.619,71
33.301,41

23.427,69

Geschéftsjahr
EUR

362.656,28

136.647,79-

226.008,49

457.337,32-

457.337,32-

380.348,81

183.304,97-

197.043,84

34.284,99-

Blatt 3

Vorjahr

EUR

128.223,98
242.794,26
371.018,24

65.523,30-
19.542,18-
47.536,62-
132.602,10-

238.416,14

417.463,42-

417.463,42-

328.091,31
19.961,51

14.254,52
362.307,34

178.964,73-

183.342,61

4.295,33



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Burgerstiftung Braunschweiggemeinnitzige Stiftung, Braunschweig

Ubertrag
D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE

I. Sonstige Zweckbetriebe 1
(Umsatzsteuerpflichtig)

1. Sonstige betriebliche
Ertrage

2. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Ergebnis der gewthnlichen
Geschéftstatigkeit

GEWINN/VERLUST
Sonstige Zweckbetriebe 1

GEWINN/VERLUST
Sonstige Zweckbetriebe

E. SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE
I. Sonstige Geschéftsbetriebe 1
1. Umsatzerlése

2. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Ergebnis der gewthnlichen
Geschéftstatigkeit

GEWINN/VERLUST
Sonstige Geschéftsbetriebe 1

II. Sonstige Geschéftsbetriebe 2
1. Umsatzerlése

2. Sonstige betriebliche
Aufwendungen

Ergebnis der gewthnlichen
Geschéftstatigkeit

Ubertrag

Geschéftsjahr
EUR EUR

34.284,99-

0,00

584,24-

584,24-

584,24-

54.704,65

28.826,70-

25.877,95

25.877,95

2.131,39

1.340,00-

791,39

8.199,89-
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Vorjahr
EUR

4.295,33

7.009,35

11.253,55-

4.244,20-

4.244 20-

4.244 20-

48.942,78

34.144,03-

14.798,75

14.798,75

6.586,83

1.185,73-

5.401,10

20.250,98



GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Burgerstiftung Braunschweiggemeinnitzige Stiftung, Braunschweig

EUR
Ubertrag
3. Sonstige Steuern

GEWINN/VERLUST
Sonstige Geschéftsbetriebe 2

GEWINN/VERLUST
Sonstige Geschéftsbetriebe

F. STIFTUNGSERGEBNIS

1. Einstellungen in die Kapital-
erhaltungsricklage

2. Einstellungen in die sonstigen
Ergebnisricklagen

G. MITTELVORTRAG

Geschéftsjahr
EUR

8.199,89-

4.925,00-

4.133,61-

21.744,34

13.124,89-

25.000,00-

30.375,28

7.749,61-
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Vorjahr
EUR

20.250,98

4.232,66-

1.168.44

15.967,19

16.018,32

25.000,00-

17.106,00-

26.087,68-



