Diplom-Kaufmann Bernd-Michael Mühlan Steuerberater

Wolfenbütteler Str. 84 38102 Braunschweig

JAHRESABSCHLUSS

zum 31. Dezember 2015

Bürgerstiftung Braunschweig gemeinnützige Stiftung

Löwenwall 16

38100 Braunschweig

Finanzamt: Braunschweig-Wilhelmstraße

Steuer-Nr: 14/204/31312

Bescheinigung

Vorliegender Jahresabschluss wurde von mir auf der Grundlage der von mir geführten Bücher, der vorgelegten Bestandsnachweise sowie der erteilten Auskünfte des Auftraggebers

Bürgerstiftung Braunschweig gemeinnützige Stiftung

erstellt. Eine Beurteilung der Ordnungsmäßigkeit dieser Unterlagen und Angaben des Unternehmens erfolgte auftragsgemäß in eingeschränktem Umfang.

Dabei sind mir keine Sachverhalte bekannt geworden, die gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses sprechen.

Braunschweig, den 20. April 2016

Diplom-Kaufmann Bernd-Michael Mühlan Steuerberater

BILANZ

Bürgerstiftung Braunschweig gemeinnützige Stiftung, Braunschweig

zum

AKTIVA 31. Dezember 2015 PASSIVA

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR		EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. ANLAGEVERMÖGEN				A. EIGENKAPITAL			
I. Sachanlagen				Stiftungskapital Zustiftungen		1.936.146,41	1.858.258,75
1. Grundstücke, grundstücks- gleiche Rechte und Bauten, einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken Grundstücke, grundstücke				II. Ergebnisrücklagen 1. Kapitalerhaltungsrücklage 2. Sonstige Ergebnisrücklagen	185.000,00 <u>392.301,00</u>	577.301,00	160.000,00 454.200,28
Grundstücke, grundstücks- gleiche Rechte 2. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	4.472.051,61		4.025.988,54	III. Ergebnisvorträge 1. Mittelvorträge allgemein		7.906,88	614.200,28 33.994,56
Sonstige Anlagen und Ausstattung	40.316,00	4.512.367,61	<u>55.658,00</u> 4.081.646,54	IV. Mittelvortrag B. RÜCKSTELLUNGEN		7.749,61-	26.087,68-
II. Finanzanlagen							
Treuhandvermögen Wertpapiere des Anlagevermögens	6.891.447,67 949.148,71		6.076.117,06 980.672,71	Sonstige Rückstellungen C. VERBINDLICHKEITEN A. Verbindlichkeiten gegenüber		342.454,25	398.645,25
3. Sonstige Ausleihungen	<u>25.854,45</u>	7.866.450,83	<u>215.033,65</u> 7.271.823,42	 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten Verbindlichkeiten gegenüber 	2.172.797,41		2.122.274,30
B. UMLAUFVERMÖGEN				verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 3. Treuhandverpflichtungen 4. Verbindlichkeiten aus er-	750.000,00 6.891.447,67		450.000,00 6.076.117,06
I. Forderungen, sonstige Vermögensgegenstände				teilten Zusagen 5. Sonstige Verbindlichkeiten	68.973,60 <u>129.597,22</u>	10.012.815,90	17.640,00 <u>54.274,11</u> 8.720.305,47
Sonstige Vermögensgegenstände	195.182,01		151.408,03			,	·
II. Kasse, Bank	<u>294.874,38</u>	490.056,39	<u>94.438,64</u> 245.846,67				
		12.868.874,83	11.599.316,63			12.868.874,83	11.599.316,63

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Bürgerstiftung Braunschweiggemeinnützige Stiftung, Braunschweig

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. IDEELLER BEREICH			
Nicht steuerbare Einnahmen Zuschüsse	66.594,35		128.223,98
Sonstige nicht steuerbare Einnahmen	296.061,93	362.656,28	242.794,26 371.018,24
II. Nicht anzusetzende Ausgaben1. Personalkosten2. Raumkosten3. Übrige Ausgaben	68.990,08- 17.718,81- <u>49.938,90</u> -	136.647,79-	65.523,30- 19.542,18- <u>47.536,62</u> - 132.602,10-
GEWINN/VERLUST ideeller Bereich		<u>226.008,49</u>	238.416,14
B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN			
I. Ideeller Bereich (ertragsteuerneutral)			
 Nicht abziehbare Ausgaben Ausgaben für Förderprojekte 		457.337,32-	417.463,42-
GEWINN/VERLUST ertragsteuerneutrale Posten		<u>457.337,32</u> -	<u>417.463,42</u> -
C. VERMÖGENSVERWALTUNG			
I. Einnahmen			
Ertragsteuerfreie Einnahmen Miet- und Pachterträge Zins- und Kurserträge Sonstige ertragsteuerfreie	323.619,71 33.301,41		328.091,31 19.961,51
Einnahmen	23.427,69	380.348,81	<u>14.254,52</u> 362.307,34
II. Ausgaben/Werbungskosten Sonstige Ausgaben		183.304,97-	178.964,73-
GEWINN/VERLUST Vermögensverwaltung		197.043,84	183.342,61
Übertrag		34.284,99-	4.295,33

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Bürgerstiftung Braunschweiggemeinnützige Stiftung, Braunschweig

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		34.284,99-	4.295,33
D. SONSTIGE ZWECKBETRIEBE			
Sonstige Zweckbetriebe 1 (Umsatzsteuerpflichtig)			
Sonstige betriebliche Erträge		0,00	7.009,35
Sonstige betriebliche Aufwendungen		584,24-	11.253,55-
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		584,24-	4.244,20-
GEWINN/VERLUST Sonstige Zweckbetriebe 1		584,24-	4.244,20-
GEWINN/VERLUST Sonstige Zweckbetriebe		584,24-	4.244,20
E. SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE			
I. Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
1. Umsatzerlöse		54.704,65	48.942,78
Sonstige betriebliche Aufwendungen		28.826,70-	34.144,03-
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		25.877,95	14.798,75
GEWINN/VERLUST Sonstige Geschäftsbetriebe 1		<u>25.877,95</u>	<u>14.798,75</u>
II. Sonstige Geschäftsbetriebe 2			
1. Umsatzerlöse		2.131,39	6.586,83
Sonstige betriebliche Aufwendungen		1.340,00-	1.185,73-
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit		791,39	5.401,10
Übertrag		8.199,89-	20.250,98

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Bürgerstiftung Braunschweiggemeinnützige Stiftung, Braunschweig

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		8.199,89-	20.250,98
3. Sonstige Steuern		4.925,00-	4.232,66-
GEWINN/VERLUST Sonstige Geschäftsbetriebe 2		<u>4.133,61</u> -	<u>1.168,44</u>
GEWINN/VERLUST Sonstige Geschäftsbetriebe		<u>21.744,34</u>	<u>15.967,19</u>
F. STIFTUNGSERGEBNIS		13.124,89- ———	16.018,32
Einstellungen in die Kapital- erhaltungsrücklage		25.000,00-	25.000,00-
Einstellungen in die sonstigen Ergebnisrücklagen		30.375,28	17.106,00-
G. MITTELVORTRAG		7.749,61-	26.087,68-